
Vyrocni_zprava_2023_titulka_krivky_TISK.pdf   1   06.05.24   8:43









VÝROČNÍ ZPRÁVA NRZP ČR
O B S A H

04 Úvodní slovo

06 NRZP ČR, z. s., se představuje

07 Zaměření činnosti NRZP ČR

08 Přehled o činnosti orgánů NRZP ČR

11 Přehled o činnosti orgánů NRZP ČR v krajích České republiky

13 Členové předsednictva NRZP ČR

13 Členové Republikového výboru NRZP ČR

13 Předsedové krajských rad zdravotně postižených

14 Členské organizace NRZP ČR

17 Členské organizace NRZP ČR na krajské úrovni

17 Přidružené organizace NRZP ČR

18 Organizace zřizované NRZP ČR

19 PROJEKTY

34 Přehled hospodaření NRZP ČR v roce 2023

35 Zpráva nezávislého auditora

36 Poděkování partnerům a sponzorům

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ



www.nrzp.cz

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

04

ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2023 byl pro všechny občany, tudíž i pro činnost NRZP ČR, velmi 
složitý, a to z mnoha důvodů. Asi těmi nejvýznamnějšími byly růst in-
flace, hospodářský pokles, pokračující válka na Ukrajině a s tím spojený 
růst cen energií a dalších komodit. Tyto vnější vlivy významně zasáhly 
do života lidí se zdravotním postižením, a to především po ekonomické 
stránce. Snížení valorizace důchodů, nedokončení procesu valorizace 
příspěvků na péči a celková míra inflace zhoršily ekonomickou situaci 
osob se zdravotním postižením. S  těmito všemi průvodními jevy krize 
byla NRZP ČR konfrontována při obhajobě práv a zájmů osob se zdra-
votním postižením. K tomu je potřeba připočítat, že došlo k mírnému 
poklesu dotací, které nám umožňují obhajobu práv a zájmů OZP a také 
snížení prostředků na odborné sociální poradenství, které poskytujeme 
téměř ve všech krajích České republiky.

Hned na počátku roku 2023 se začal intenzivně projednávat návrh no-
vely zákona o sociálních službách, který po diskusích a kulatých stolech 
předložilo v  březnu 2023 MPSV ČR. Návrh zákona nebyl dostatečně 
předem prodiskutován, což se ukázalo v  průběhu připomínkového  
řízení, kdy MPSV ČR obdrželo více než čtyři sta připomínek. Celý pro-
ces projednávání se začal prodlužovat, až nakonec v  září 2023 minis-
terstvo svůj návrh stáhlo z  legislativního procesu. Pro NRZP ČR bylo 
jedním ze stěžejních oblastí návrhu zákona ustanovení o  pravidelné  
valorizaci příspěvku na péči a  jednorázová valorizace, která se měla 
uskutečnit k  1. červenci 2023. Stažení zákona z  legislativního projed-
návání bylo pro lidi se zdravotním postižením velkou ranou, protože 
příspěvky na péči nebyly valorizovány šest, respektive osm let. 

Republikový výbor NRZP ČR na základě této skutečnosti rozhodl o vy-
hlášení Petice Republikového výboru Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR, z. s., za valorizaci příspěvku na péči ve všech stupních 
(ve smyslu zákona č. 85/1990 Sb., o  právu petičním v  platném znění).  
Během šesti neděl jsme sebrali téměř čtrnáct tisíc podpisů, připravili jsme 
návrh zákona, který podali opoziční poslanci, a který v zásadě vycházel 
z dikce návrhu novely zákona o  sociálních službách, kterou předložilo 

MPSV ČR v  březnu 2023. Vláda dala k  opozičnímu návrhu negativní 
stanovisko, ačkoliv to byl prakticky její vlastní návrh. Finále projedná-
vání novely zákona o sociálních službách v roce 2023 bylo pro všechny 
překvapující. Těsně před vánočními svátky, ve dnech 22. a 23. prosince,  
předložilo MPSV ČR dvě novely zákona o sociálních službách a pan mi-
nistr Marián Jurečka, jako poslanec, předložil další novelu. Vzhledem 
k vánočnímu volnu jsme na to mohli reagovat až v roce 2024.

Vláda ČR se ve snaze snížit výdaje státního rozpočtu rozhodla pro vý-
raznou redukci valorizace starobních a  invalidních důchodů. Invalidní 
důchody jsou v průměru o 15–20 % nižší než starobní důchody. Vzhle-
dem k míře inflace znamenala redukce valorizačního mechanismu pro 
příjemce invalidních důchodů výrazný propad jejich příjmů. NRZP ČR 
jednala s představiteli vlády, s poslankyněmi a poslanci, aby se redukční 
mechanismus nevztahoval na invalidní důchody. S  naším úsilím jsme 
však neuspěli. Obdobná situace nastala u  tzv. konsolidačního balíčku, 
kdy jsme rozporovali především zrušení slevy na manželku u  daně  
z příjmu. Tuto slevu využívali partneři, kteří celodenně pečují o osobu 
s  těžkým zdravotním postižením a  nemohou být sami ekonomicky  
aktivní. Marně jsme vysvětlovali, že tento krok jde proti vládou dekla-
rované snaze podporovat především péči v domácnosti a integraci osob  
se zdravotním postižením do společnosti.

Tématem jara roku 2023 bylo také rušení poštovních úřadů, které od-
souhlasila vláda ČR. Tento krok znamenal nepochybně snížení komfortu 
pro občany. V seznamu rušených poboček poštovních úřadů byly i bez-
bariérové pobočky. Jednali jsme s vedením České pošty, s. p., a podařilo 
se nám několik bezbariérových poboček poštovních úřadů zachránit. 

V  květnu 2023 se uskutečnil v  Praze jubilejní 20. ročník slavnostního 
předávání cen NRZP ČR Mosty. Předávání cen NRZP ČR MOSTY pro-
běhlo za účasti primátora hlavního města Prahy, starostky MČ Praha 1, 
ministra dopravy ČR, ministra práce a sociálních věcí ČR, místopředse-
dů Poslanecké sněmovny a velkého počtu lidí se zdravotním postižením. 

Vážení přátelé,
Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z. s., předkládá výroční zprávu za rok 2023.



ÚVODNÍ SLOVO

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

05

Předávání cen jako tradičně moderoval pan Aleš Cibulka a  svými  
písněmi doprovázela paní Petra Janů a  cimbálová muzika Falešnica.  
Patronkou ceny MOSTY je již sedmnáct let paní Livie Klausová.

V roce 2023 se ve spolupráci s Národním památkovým ústavem usku-
tečnily dny „Památky bez bariér“. Účastníci se zdravotním postižením 
mohli, za pomoci pomocníků a  přenosných plošin, opětovně navštívit 
vilu Stiassni v Jihomoravském kraji, zříceninu hradu Krakovec ve Středo- 
českém kraji a  zámek Slatiňany v  Pardubickém kraji. Tento projekt  
realizujeme s NPÚ ČR každoročně. 

Vzhledem k  postavení NRZP ČR v  rámci řešení koncepce sociálních  
služeb jsme byli součástí delegace MPSV ČR na studijní cestu ve Slo-
vinsku a Německu. Smyslem studijní cesty bylo získat informace o dvou 
trochu odlišných systémech financování sociálních služeb tak, aby při-
pravovaná velká novela zákona o sociálních službách splňovala evropské 
normy poskytování sociálních služeb. Předložené návrhy koncem roku 
však vůbec nereflektovaly získané poznatky. 

NRZP ČR se opět zapojila do akce „Milostivé léto 2023“, protože mezi 
lidmi se zdravotním postižením je poměrně vysoké procento lidí v exe-
kuci. Opět jsme informovali, jak postupovat při oddlužování. Naše po-
radna určila pracovnici, která měla na starosti pouze Milostivé léto 2023 
tak, abychom měli včasné a  správné informace a  mohli poradit lidem  
se zdravotním postižením, jak postupovat, aby na oddlužení dosáhli.

I přes nižší dotaci vzhledem k inflaci se podařilo rozšířit naše pracoviště 
odborného sociálního poradenství o nové pracoviště ve Slaném. Město 
Slané přivítalo naši službu, kterou pokrýváme rozhraní Středočeského 
a Ústeckého kraje.

V průběhu roku jsme s lítostí přijali zprávu, že nás opustili dva členové 
Republikového výboru NRZP ČR, paní Bc. Olga Frühaufová a pan Vla-
dimír Tuček a  dále dlouholetý předseda sdružení Diabetických dětí  
a zároveň významný představitel hnutí osob se zdravotním postižením 
pan JUDr. Václav Letocha. Čest jejich památce.

Za úspěchy, kterých se Národní radě osob se zdravotním postižením 
České republiky podařilo v roce 2023 dosáhnout, je mnoho práce spolu- 
pracovníků, členských organizací a  našich příznivců. Za jejich pomoc 
jim patří poděkování. Děkujeme také našim partnerům a  sponzorům, 
kteří nás podporují a podporovali. Bez jejich pomoci by se nám mnoho 
věcí nepodařilo a mnohé projekty by se neuskutečnily.   

Mgr. Václav Krása
předseda NRZP ČR



www.nrzp.cz

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

06

NRZP ČR, z. s., SE PŘEDSTAVUJE

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR vznikla na ustavujícím 
shromáždění zástupců organizací zdravotně postižených dne 27. 6. 2000. 
Důvodem vzniku byla snaha o  nalezení co nejefektivnějšího způsobu 
spolupráce organizací zdravotně postižených v rámci ČR. NRZP ČR je 
dnes uznávaným iniciativním a  koordinačním orgánem pro obhajobu, 
prosazování a naplňování práv a zájmů osob se zdravotním postižením. 
Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy v ČR i s mezinárod-
ními organizacemi a institucemi a je nyní největším a nejreprezentativ- 
nějším zástupcem organizací osob se zdravotním postižením v ČR.

Z  tohoto důvodu je hlavním poradním orgánem Vládního výboru pro 
osoby se zdravotním postižením a zastupuje občany se zdravotním po-
stižením v  dalších významných organizacích, jako je např. Svaz měst 
a  obcí ČR, Řídicí výbor Národního rozvojového programu mobility 
pro všechny nebo další instituce. Je členem mezinárodních organizací 
Disabled Peoples’ International, Rehabilitation International, European 
Disability Forum a FIMITIC. 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR má celostátní pů-
sobnost. Organizačními jednotkami na úrovni krajů jsou Krajské rady 
NRZP. V rámci krajské struktury pracují koordinátoři jako profesionální 
pracovníci, kteří pomáhají Krajským radám NRZP v prosazování jejich 
zájmů na regionální úrovni.

Pro řešení společných otázek života osob se zdravotním postižením  
jsou v  NRZP ČR ustaveny odborné komise: sociální, legislativní, pro  
odstraňování bariér, pro zdravotnictví, vzdělávání a  pro problematiku 
osob s duševním onemocněním. Jejími členy jsou významní odborníci  
z různých oblastí života. 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR je celostátním posky-
tovatelem odborného sociálního poradenství. Centrální pracoviště je 
v sídle NRZP ČR v Praze a detašovaná pracoviště jsou v Plzni, v Brně, 
Olomouci, v  Ostravě, v  Pardubicích, Českých Budějovicích, v  Liberci 
a Otrokovicích a nově v roce 2023 přibylo pracoviště ve Slaném. Národní 
rada osob se zdravotním postižením ČR sdružovala k 31. 12. 2023 cel-
kem 88 organizací osob se zdravotním postižením nebo jejich zástupců 
s celostátní působností a dále 170 organizací s krajskou působností. 

NRZP ČR byla zároveň zřizovatelem šesti o. p. s., a  to Centrum pro 
zdravotně postižené Jihočeského kraje, Centrum pro zdravotně posti-
žené Karlovarského kraje, Centrum pro integraci osob se zdravotním 
postižením Královéhradeckého kraje, Centrum pro zdravotně postižené 
Pardubického kraje, Centrum pro zdravotně postižené a seniory Středo-
českého kraje a Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje. Dále 
je zřizovatelem ústavu Institut rovných příležitostí a Jihočeského centra 
rovných příležitostí, z. ú., se sídlem v Prachaticích.   



N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

ČINNOST NRZP ČR

ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI NRZP ČR 

Činnost Národní rady osob se zdravotním postižením ČR je rozvíjena na následujících úrovních:

1. NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI
•  zastupování ČR ve světové organizaci – Rehabilitation International 

(RI),
•  zastupování ČR ve světové organizaci – Disabled Peoples’  

International (DPI),
•  zastupování ČR v zastřešující evropské organizaci občanů  

se zdravotním postižením a jejich organizací – European Disability 
Forum (EDF),

•  zastupování ČR v zastřešující Evropské organizaci občanů  
s tělesným postižením (FIMITIC),

•  využívání informačního servisu, zejména EDF, RI a DPI,
•  prezentace informací ze zahraničí, 
•  prezentace ČR v zahraničí.

2. NA REPUBLIKOVÉ ÚROVNI
•  naplňování funkce hlavního poradního orgánu Vládního výboru  

pro osoby se zdravotním postižením,
•  spolupráce s významnými institucemi a organizacemi  

(např. Svazem měst a obcí ČR, Asociací krajů ČR, Parlamentem ČR, 
SFDI ČR, UZS ČR, Pacientskou radou, odborovými organizacemi 
a dalšími),

•  připomínkování návrhů zákonů a vyhlášek a vytváření  
vlastních legislativních návrhů ovlivňujících životní podmínky 
zdravotně postižených občanů, jejich rodin a přátel, 

•  zajišťování koordinační a informační činnosti pro členské organizace 
NRZP ČR,

•  zpracovávání informací s tematikou podpory osob  
se zdravotním postižením,

•  vydávání časopisu NRZP ČR – MOSTY,

•  v rámci informační činnosti správa webu NRZP ČR  
a Facebooku NRZP ČR,

•  vydávání publikací,
•  zveřejňování informací a zpráv pro osoby se zdravotním postižením,
•  zpracovávání analýz, průzkumů a alternativních zpráv, 
•  zpracovávání krátkodobých a střednědobých koncepcí,
•  pořádání konferencí, seminářů a odborných vzdělávacích kurzů,
•  realizace projektů z evropských fondů zaměřených na podporu 

samostatného života osob se zdravotním postižením,
•  realizace projektu odborného sociálního poradenství pro osoby  

se zdravotním postižením,
•  oceňování projektů podporujících integraci OZP cenou MOSTY,
•  spoluúčast na realizaci Národního rozvojového programu  

mobility pro všechny.

3. NA REGIONÁLNÍ ÚROVNI
•  spolupráce s krajskými a obecními zastupitelstvy při plánování 

a realizaci regionální politiky,
•  metodická a organizační pomoc krajským radám osob se zdravotním 

postižením,
•  přímá podpora koordinační a informační činnosti krajských rad  

osob se zdravotním postižením,
•  podpora aktivit krajských rad osob se zdravotním postižením  

při naplňování hlavních cílů organizace v regionech,
•  iniciování a tvorba krajských plánů vyrovnávání příležitostí  

pro občany se zdravotním postižením a krajských střednědobých 
plánů rozvoje sociálních služeb,

•  realizace projektů z evropských fondů zaměřených na podporu 
samostatného života osob se zdravotním postižením.   

07



www.nrzp.cz

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

08

PŘEHLED O ČINNOSTI ORGÁNŮ NRZP ČR

Nejvyšším orgánem Národní rady osob se zdravotním postižením ČR 
je Republikové shromáždění, které se sešlo dne 12. října 2023.  
XXV. Republikové shromáždění přijalo toto usnesení:

USNESENÍ XXV. REPUBLIKOVÉHO SHROMÁŽDĚNÍ  
NÁRODNÍ RADY OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ČR, 
KONANÉHO V PRAZE DNE 12. ŘÍJNA 2023

Republikové shromáždění schvaluje:
•  program jednání XXV. RS NRZP ČR
•  jednací řád XXV. RS NRZP ČR
•  zprávu o činnosti za období od posledního RS NRZP ČR  

dne 26. 5. 2022
•  Prohlášení RS NRZP ČR k aktuální situaci
•  zprávu o hospodaření NRZP ČR za rok 2022

Republikové shromáždění volí:
•  předsedajícím Václava Krásu
•  návrhovou komisi ve složení: Morávek Jiří, Běhunek Petr, Vencl Jiří

Republikové shromáždění bere na vědomí:
•  jmenování zapisovatelky RS NRZP ČR: Kubíčková Michaela
•  zprávu RKK za období od posledního RS NRZP ČR dne 26. 5. 2022
•  zprávu o činnosti KRZP a zprávu o činnosti krajských koordinátorů 

NRZP ČR
•  zprávu o setkání předsedů a koordinátorů s předsednictvem  

NRZP ČR
•  zprávu o činnosti odborných pracovních komisí

Mgr. Václav Krása, předseda NRZP ČR

RS NRZP ČR schválilo na svém jednání dne 12. října 2023:

PROHLÁŠENÍ DELEGÁTŮ  
XXV. REPUBLIKOVÉHO SHROMÁŽDĚNÍ NRZP ČR

Vážený pane předsedo vlády,
vážení členové vlády,
Republikové shromáždění na svém jednání dne 12. 10. 2023 posoudilo 
současnou situaci, a  to vzhledem k  úrovni zdražování energií, služeb, 
potravin, zdravotnických a  kompenzačních pomůcek, ale i  dalších ko-
modit pro osoby se zdravotním postižením. Výše inflace významným 
způsobem zasahuje do života lidí se zdravotním postižením, kteří ne- 
jsou schopni trvale pracovat, a jejich hlavním příjmem je invalidní dů-
chod. Bohužel musíme konstatovat, že přístup vlády ke kompenzaci 
zvýšených nákladů u osob se zdravotním postižením považujeme za ne- 
dostatečný.
Jsme si velmi dobře vědomi současné tíživé hospodářské situace a udá-
lostí, které ovlivňují ceny jednotlivých komodit. Na druhé straně je 
potřeba také chápat tisíce občanů, kteří mají, mimo svoje každodenní 
starosti těžké zdravotní postižení nebo pečují o  své velmi těžce zdra-
votně postižené rodinné příslušníky. I  přes zvýšení životního minima 
a zvýšení důchodů, zůstává ekonomická situace rodin se zdravotně po-
stiženým členem velmi obtížná a  dlouhodobě neudržitelná. Průměrný 
invalidní důchod je dnes o  více než 4 000 Kč nižší než průměrný sta- 
robní důchod a tím se výrazně zhoršuje životní úroveň lidí odkázaných 
na tento příjem.
K  výše uvedeným nákladům je třeba také připočítat neustálé zvyšo-
vání doplatků na zdravotnické prostředky, častou nedostupnost léků,  
ale i  snahu snížit prostředky na podporu zaměstnávání osob se zdra- 
votním postižením. 
V této situaci se Národní rada osob se zdravotním postižením ČR roz-
hodla připravit vlastní návrh novely zákona o sociálních službách, kde 
navrhujeme zvýšení příspěvku na péči ve všech stupních a  věříme, že 
bude v  nejbližší době podán poslaneckou iniciativou. K  podpoře jeho 

➤



N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

ČINNOST ORGÁNŮ NRZP ČR 09

schválení jsme se rozhodli vyhlásit petici občanů a věříme, že i koaliční  
poslanci se k  tomuto návrhu připojí. Připomínáme, že péče v  domá-
cím prostředí je převažující péčí a pro veřejné rozpočty zdaleka nejlev- 
nější. Proto nás překvapuje, že podpora péče v rodinách není prioritou 
vlády. 
NRZP ČR je okamžitě připravena k diskusi s představiteli vlády a Par- 
lamentu o míře kompenzací vysoké míry inflace, aby se lidé se zdravot-
ním postižením nestali první obětí zdražování.
Vážený pane předsedo vlády, vážení členové vlády, velmi závažnou ob-
lastí, která se dotýká především lidí s  těžkým zdravotním postižením, 
je absence valorizace úhrad zdravotnických prostředků z  veřejného 
zdravotního pojištění. Zákon o veřejném zdravotním pojištění stanovil 
v  roce 2019 úhradu jednotlivých zdravotnických prostředků z  veřej- 
ného zdravotního pojištění. Od té doby nedošlo k  žádné úpravě, což 
postupně vede k  nedostupnosti zdravotnických prostředků z  důvodu 
zvyšujících se doplatků, anebo proto, že výrobci a distributoři se stahují 
z našeho trhu pro sníženou poptávku. NRZP ČR připravila návrh novely 
zákona o  veřejném zdravotním pojištění, který tuto situaci alespoň  
částečně řeší a věříme, že jej podpoří i koaliční poslanci.
Vážený pane předsedo vlády, vážení členové vlády, z hodnocení plnění 
Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravot-
ním postižením na období 2021–2025 je zřejmé, že dosud nebyla pro- 
vedena žádná systémová opatření v  oblasti sociálních služeb, zaměst-
nanosti OZP, ucelené rehabilitace a  v  dalších oblastech. My, delegáti 
Republikového shromáždění NRZP ČR Vás žádáme o diskusi nad výše 
uvedenými tématy a přijetí takových opatření, která zlepší možnost lidí 
se zdravotním postižením zapojit se plně do společnosti.

V Praze dne 12. 10. 2023
Za NRZP ČR: Mgr. Václav Krása, předseda

➤

RV NRZP ČR v roce 2023 schválil rozpočet NRZP ČR na rok 2023, 
vyhlásil další ročník ceny NRZP ČR MOSTY a projednal další 
organizační věci. RV NRZP ČR přijal 27. dubna 2023 toto usnesení:

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ REPUBLIKOVÉHO VÝBORU NRZP ČR 
DNE 27. DUBNA 2023

Republikový výbor NRZP ČR 
•  určuje zapisovatele paní Michaelu Kubíčkovou
•  volí návrhovou komisi ve složení: Petr Běhunek a Jaroslav Slavík
•  schvaluje program jednání s tím, že byl doplněn bod za zprávu 

předsedkyně RKK nový bod novela Organizačního řádu
•  bere na vědomí zprávu předsedy NRZP ČR o činnosti předsednictva 

od posledního jednání RV NRZP ČR dne 22. 9. 2022  
a ukládá předsednictvu NRZP ČR, aby připravilo strategii  
k jednání o financování sociálních služeb

•  schvaluje Prohlášení Republikového výboru NRZP ČR k financování 
sociálních služeb

•  bere na vědomí zprávu ředitele regionálního odboru NRZP ČR
•  RV NRZP ČR schvaluje rozpočet NRZP ČR na rok 2023
•  RV NRZP ČR bere na vědomí zprávu o vyúčtování projektů  

za rok 2022
•  RV NRZP ČR bere na vědomí zprávu předsedkyně  

Republikové kontrolní komise NRZP ČR
•  RV NRZP ČR odkládá projednání Organizačního řádu NRZP ČR  

na příští jednání RV NRZP ČR dne 21. 9. 2023 a žádá členy  
RV NRZP ČR, aby poslali do 30. 6. 2023 připomínky 
k Organizačnímu řádu

•  RV NRZP ČR bere na vědomí termíny jednání orgánů NRZP ČR,  
a to Republikové shromáždění dne 12. 10. 2023 a Republikový výbor 
dne 21. 9. 2023

V Praze 27. 4. 2023
Mgr. Václav Krása, předseda NRZP ČR



www.nrzp.cz10

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

RV NRZP ČR přijal 21. září 2023 toto usnesení:

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ REPUBLIKOVÉHO VÝBORU NRZP ČR 
DNE 21. ZÁŘÍ 2023

Republikový výbor NRZP ČR
•  určuje zapisovatele paní Michaelu Kubíčkovou
volí návrhovou komisi ve složení: Jiří Morávek a Jaroslav Slavík
•  schvaluje program jednání
•  bere na vědomí zprávu předsedy NRZP ČR o činnosti předsednictva 

od posledního jednání RV NRZP ČR ze dne 27. 4. 2023
•  schvaluje Petici Republikového výboru Národní rady osob  

se zdravotním postižením ČR, z. s., za valorizaci příspěvku na péči  
ve všech stupních

•  schvaluje novelu Organizačního řádu NRZP ČR
•  RV NRZP ČR vyhlašuje XXI. ročník cen NRZP ČR MOSTY 2023 

v Jihlavě a zplnomocňuje předsednictvo NRZP ČR k řešení případné 
změny konání předávání cen MOSTY

•  RV NRZP ČR bere na vědomí zprávu předsedkyně  
Republikové kontrolní komise NRZP ČR

•  RV NRZP ČR bere na vědomí zprávu ředitele regionálního odboru 
o činnosti koordinátorů a předsedů krajských NRZP

V Praze dne 21. 9. 2023
Mgr. Václav Krása, předseda NRZP ČR

PETICE

Republikového výboru 
Národní rady osob se zdravotním postižením ČR, z. s., 
za valorizaci příspěvku na péči ve všech stupních
(ve smyslu zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním v platném znění)

My, níže podepsaní občané, žádáme Poslaneckou sněmovnu Parlamentu 
ČR, aby iniciovala urychlené předložení novely zákona č. 108/2006 Sb., 
o  sociálních službách, kterou budou valorizovány příspěvky na péči  
v I., II., III. a IV. stupni minimálně o 10 %. 

Poslední valorizace příspěvku na péči se uskutečnila v  roce 2018, kdy 
byly zvýšeny příspěvky na péči ve III. a IV. stupni. Od roku 2018 došlo 
k obrovskému nárůstu cen ve všech oblastech života, tedy i v sociálních 
službách. Situace rodin pečujících o osoby blízké je alarmující. Tyto ro-
diny se stále více propadají do bídy a chudoby. Všechny studie ukazují, 
že reálná hodnota příspěvků na péči v jednotlivých stupních ve srovnání 
s rokem 2012 je mírně nad 70 %. To svědčí o obrovském propadu sku-
tečné podpory státu rodinám, které se rozhodly zajistit svým rodinným 
příslušníkům péči v přirozeném domácím prostředí. 

MPSV ČR a  vláda slibují již více než jeden rok, že budou valorizovat 
příspěvky na péči, ale dosud není připravena žádná legislativa, která 
by tuto valorizaci zajistila. Je neuvěřitelné, že ve všech oblastech došlo 
k valorizaci příjmů, pouze u osob se zdravotním postižením a pečujících 
osob vláda valorizaci příspěvku na péči neustále odkládá, navzdory vy-
soké inflaci. S tímto postupem se Republikový výbor NRZP ČR odmítá 
smířit, a proto se obrací na občany České republiky, aby svým podpisem 
pod peticí podpořili naši snahu na zlepšení situace pečujících rodin,  
a to co nejrychleji, bez jakéhokoliv odkladu.   



11

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

ČINNOST ORGÁNŮ NRZP ČR

Na území všech krajů jsou ustaveny krajské NRZP:

NRZP Praha, NRZP Středočeského kraje,

NRZP Jihočeského kraje, NRZP Plzeňského kraje,

NRZP Karlovarského kraje, NRZP Ústeckého kraje,

NRZP Libereckého kraje, NRZP Královéhradeckého kraje,

NRZP Pardubického kraje, NRZP Kraje Vysočina,

NRZP Jihomoravského kraje, NRZP Olomouckého kraje,

NRZP Moravskoslezského kraje a NRZP Zlínského kraje.

Cílem činnosti každé krajské NRZP je obhajoba, prosazování a naplňo-
vání práv, zájmů a potřeb osob se zdravotním postižením v součinnosti 
s orgány státní správy a samosprávy na území příslušného kraje.

Nejvyšším orgánem krajské NRZP je Krajské shromáždění NRZP, které 
je složeno ze zástupců členů na krajské úrovni a  které se v  roce 2023 
v každém kraji sešlo nejméně jednou (ať už prezenčně, nebo distanční 
formou), aby realizovalo usnesení ústředních orgánů Národní rady osob 
se zdravotním postižením České republiky v podmínkách krajů, inicio-
valo vypracovávání a realizaci krajských plánů vyrovnávání příležitostí 
pro občany se zdravotním postižením, prosazovalo strategické cíle osob 
se zdravotním postižením a určovalo způsoby jejich dosahování na úze-
mí krajů. Z každého jednání Krajského shromáždění NRZP byl pořízen 
zápis. V období mezi krajskými shromážděními je nejvyšším orgánem 
krajské NRZP volený Krajský výbor NRZP, který iniciuje a koordinuje 
naplňování cílů krajské NRZP a poslání Národní rady osob se zdravot-
ním postižením České republiky na území kraje.

➤

PŘEHLED O ČINNOSTI ORGÁNŮ NRZP ČR V KRAJÍCH ČESKÉ REPUBLIKY

Krajský výbor NRZP se v roce 2023 sešel v každém kraji nejméně čtyři-
krát (ať už prezenčně, nebo distanční formou) a z každého jednání byl 
pořízen zápis. Všechny krajské NRZP spolupracují při naplňování cílů 
a realizaci úkolů s regionálními pracovišti Národní rady osob se zdra-
votním postižením České republiky, která jsou zřízena ve všech kraj-
ských městech, jsou pracovišti regionálních zaměstnanců Národní rady 
osob se zdravotním postižením České republiky – krajských koordiná-
torů a  jsou zázemím pro činnost krajských NRZP. Krajští koordinátoři 
pomáhají členským organizacím, distribuují tiskoviny, jednají s  před-
staviteli krajské samosprávy a  s  představiteli jednotlivých měst a  obcí, 
spoluvytvářejí a aktivně prosazují Krajské plány vyrovnávání příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením a podílejí se na monitorování a vy-
hodnocování jejich jednotlivých opatření.

V roce 2023 krajští koordinátoři:
•  pololetně zpracovávali a zasílali zprávu o činnosti krajské NRZP;
•  pololetně zasílali aktualizovaný přehled členských organizací 

v krajské NRZP;
•  ve spolupráci s předsedou krajské NRZP zajišťovali alespoň  

jednou ročně krajské shromáždění NRZP a zasílali zápis ze zasedání;
•  alespoň čtyřikrát ročně zajišťovali zasedání Krajského výboru NRZP 

a zasílali zápisy ze zasedání;
•  koordinovali propagaci Národního rozvojového programu  

mobility pro všechny;
•  zajišťovali konference, přednášky, semináře a workshopy v krajích;
•  koordinovali spolupráci se Státním památkovým ústavem 

v návaznosti na memorandum;
•  realizovali projekt Handycars;
•  účastnili se na akcích členských organizací sdružených  

v krajských NRZP;



www.nrzp.cz12

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

•  průběžně aktivně prováděli nábor nových členů  
(řádných i přidružených) krajských NRZP;

•  průběžně distribuovali Euroklíče;
•  podávali žádosti o dotace z prostředků krajů, měst, nadací apod.;
•  průběžně aktualizovali informace o krajských NRZP;
•  zveřejňovali pozvánky a informace o pořádaných akcích v regionech 

v tištěné podobě i na webu a intranetu NRZP ČR;
•  plnili další aktuální úkoly dle pokynů.

PŘEHLED O ČINNOSTI ORGÁNŮ NRZP ČR V KRAJÍCH ČESKÉ REPUBLIKY

Volení představitelé v regionech tvořili spolu s krajskými koordinátory 
nezastupitelnou oporu širokému hnutí osob se zdravotním postižením 
a přinášeli cennou zpětnou vazbu vedení Národní rady osob se zdravot-
ním postižením České republiky i všem jejím zaměstnancům.   

Mgr. Pavel Hříbek



13

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

ČINNOST ORGÁNŮ NRZP ČR

Mgr. Václav KRÁSA – předseda NRZP ČR

Mgr. Jiří MORÁVEK – 1. místopředseda NRZP ČR

Jiří VENCL – místopředseda

Jaroslav SLAVÍK – místopředseda

Ing. Mgr. Petr BĚHUNEK – místopředseda

Mgr. Luboš ZAJÍC – člen

Mgr. Šárka PROKOPIUSOVÁ – člen

ČLENOVÉ PŘEDSEDNICTVA NRZP ČR

•  Ivana AMBROSOVÁ

•  Monika BLAŽKOVÁ

•  Olga FRÜHAUFOVÁ, DiS. – zemřela 14. května 2023

•  JUDr. Zdeněk HEŘMAN

•  Jiřina KOCMANOVÁ

•  Mgr. Věra KOSINOVÁ

•  PhDr. Mgr. Jana PETROVÁ

•  Jaroslav PAUR

•  Jan ŠNYRYCH

•  Vladimír TUČEK – zemřel 12. prosince 2023

ČLENOVÉ REPUBLIKOVÉHO VÝBORU NRZP ČR

PŘEDSEDOVÉ KRAJSKÝCH RAD ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

•  Mgr. Bc. Martin KROLL – Liberecká KRZP

•  Jiří VENCL – Pražská KRZP

•  Alena HUTAŘOVÁ – KRZP Vysočina

•  Radim KOZLOVSKY – Moravskoslezská KRZP

•  Ing. Petr NOVÁK – Olomoucká KRZP

•  PhDr. Miroslav VALINA – Plzeňská KRZP

•  Milan PEŠEK – Pardubická KRZP

•  Ing. Denisa KONVALINKOVÁ – Středočeská KRZP

•  Jaroslav SLAVÍK – Ústecká KRZP

•  Ing. Jitka LÍKAŘOVÁ – Karlovarská KRZP

•  PhDr. Lukáš KARNET – Jihomoravská KRZP

•  Ing. Helena MÁDLOVÁ – Jihočeská KRZP

•  Mgr. Bronislav VAJDÍK – Zlínská KRZP

•  Jiří KRIČFALUŠI – Královéhradecká KRZP



www.nrzp.cz14

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

ČLENSKÉ ORGANIZACE NRZP ČR

AMA – Společnost onkologických pacientů,  
jejich rodinných příslušníků a přátel, z. s. 
Františka Malíka 997/12, 434 01 Most

Amelie, z. s. 
Šaldova 337/15, 186 00 Praha

Andělská křídla, z. s. 
Hekrova 805/25, 149 00 Praha

APROPO, z. s. 
Chrpová 536/2a, 736 01 Havířov

ARCUS – onko centrum, z. s. 
Ješov 24, 783 24 Slavětín

Asociace  
muskulárních dystrofiků v ČR, z. s.  
Petýrkova 1953/24, 148 00 Praha

Asociace POLIO 
Jabloňová 2891/2, 106 00 Praha

Asociace vozíčkářů a zdravotně i mentálně 
postižených v ČR, z. s. 
Dvořákova 1331/20, 405 02 Děčín

AUDIOHELP, z. s. 
Tomanova 3/5, 301 00 Plzeň

AUTISTIK 
Kyselova 1189/7, 182 00 Praha

CEREBRUM – Sdružení osob  
po poranění mozku a jejich rodin, z. s. 
Křižíkova 56/75, 186 00 Praha

Cestovní klub KID,  
klub invalidních dobrodruhů, z. s. 
Brněnská 1159/48, 323 00 Plzeň

Česká abilympijská asociace, z. s. 
Sladkovského 2824, 530 02 Pardubice

Česká asociace paraplegiků – CZEPA 
Dygrýnova 816/8, 198 00 Praha

Česká společnost AIDS pomoc, z. s.  
Malého 282/3, 186 00 Praha

Česká společnost  
pro duševní zdraví Praha, z. s. 
Zvonařova 1580/6, 130 00 Praha

Českomoravská unie neslyšících, z. s. 
Dlouhá 37, 110 00 Praha

e-Inkluze sdružení pro digitální inkluzi osob 
znevýhodněných nebo zdravotně postižených 
Hřebečská 2680, 272 01 Kladno

FIT-ILCO Praha, z. s. 
Polská 1664/15, 120 00 Praha

Informační centrum rodičů a přátel  
sluchově postižených, z. s.  
Hábova 1571/22, 155 00 Praha

Jdeme Autistům Naproti, z. s. 
Žilinská 198/26a, 779 00 Olomouc

Klub bechtěreviků ČR, z. s. 
Na Slupi 450/4, 128 00 Praha

Klub nemocných cystickou fibrózou, z. s. 
Kudrnova 95/22, 150 00 Praha

Klub občanů  
bezbariérového domu Vondroušova, z. s. 
Vondroušova 1194/47, 163 00 Praha

KOLPINGOVA RODINA SMEČNO 
U Zámku 5, 273 05 Smečno

LIPKA, z. s. 
Tetín 1506/1, 796 01 Prostějov

Národní institut pro integraci osob  
s omezenou schopností pohybu a orientace 
České republiky, z. s. 
Havlíčkova 5719/46, 586 01 Jihlava

Národní sdružení PKU a jiných DMP, z. s. 
Ke Karlovu 455/2, 120 00 Praha

Nedoslýchaví – Neslyšící, z. s. 
Litoměřická 136/35, 405 02 Děčín

OÁZA HODONÍN  
STŘEDISKO SPECIÁLNÍCH SLUŽEB, z. s. 
Rybářská 4072/34, 695 01 Hodonín

Občanské sdružení D.R.A.K., z. s. 
Oblačná 450/1, 460 05 Liberec

Občanské sdružení rodičů a přátel uměle 
ventilovaných a kvadruplegických pacientů  
V Podbabě 2572/46, 160 00 Praha

OBZOR Liberec, z. s. 
Na Pískovně 669/48, 460 14 Liberec

Opavskem bez bariér, z. s. 
Horní náměstí 132/47, 746 01 Opava

Organizace nevidomých, z. s. 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava

Pacienti IBD, z. s. 
Polská 1664/15, 120 00 Praha

ParaCENTRUM Fenix, z. s. 
Netroufalky 787/3, 625 00 Brno

PARENT PROJECT, z. s. 
Rudé armády 59, 431 44 Droužkovice

Parkinson-Help, z. s.  
Dürerova 2177/18, 100 00 Praha



15

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PŘEDSTAVENÍ NRZP ČR

Podkrkonošská společnost přátel  
dětí zdravotně postižených Semily, z. s. 
Nádražní 213, 513 01 Semily

Pomocná ruka na pomoc  
starým a handicapovaným občanům, z. s. 
Školní 211/32, 796 01 Prostějov

proPAS, z. s.  
Klimentská 40, 110 00 Praha 1

Revma Liga Česká republika, z. s. 
Na Slupi 450/4, 128 00 Praha

Rodinné centrum ROZÁRKA 
Průběžná 2503/38, 370 04 České Budějovice

SDMO – Sdružení pro komplexní péči  
při dětské mozkové obrně, z. s. 
Klimentská 1236/9, 110 00 Praha

Sdružení pečujících  
o duševně nemocné ČR, z. s. 
Kupkova 664/62, 638 00 Brno

Sdružení pro rehabilitaci osob  
po cévních mozkových příhodách, o. s. 
Elišky Peškové 741/17, 150 00 Praha

Sdružení rovných šancí, z. s. 
Údolní 2206, 688 01 Uherský Brod

Sdružení Ty a Já, z. s. 
Resslova 370/14, 301 00 Plzeň

Sdružení zdravotně postižených  
Karlovy Vary – Stará Role, z. s. 
Dvořákova 661/11, 360 17 Karlovy Vary

Sdružení zdravotně postižených Náchod 
Rybářská 1819, 547 01 Náchod

SELF HELP Ústí nad Labem, z. s. 
Stroupežnického ul. 9, 400 01 Ústí nad Labem

Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, z. s. 
Krakovská 1698/21, 110 00 Praha 1

Speciální pečovatelská služba, z. s. 
Hřebečská 2680, 272 01 Kladno

Společnost dialyzovaných  
a transplantovaných, z. s. 
Ohradní 1368/4, 140 00 Praha

Společnost E / Czech Epilepsy Association, z. s. 
Liškova 959/3, 142 00 Praha

Společnost Parkinson, z. s. 
Volyňská 933/20, 100 00 Praha

Společnost pro bezlepkovou dietu, z. s. 
Koláčkova 1875/4, 182 00 Praha

Společnost pro podporu lidí s mentálním 
postižením v České republice, z. s.  
Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha

Společnost pro pomoc  
při Huntingtonově chorobě, z. s. 
Velké náměstí 37/46, 500 03 Hradec Králové

Spolek laryngektomovaných ČR 
Na Hrázce 175/53, 500 09 Hradec Králové

Spolek pro podporu  
cestování handicapovaných, z. s. 
Havlíčkova 210, 407 21 Česká Kamenice

Spolek psoriatiků a atopických ekzematiků 
Budínova 67/2, 180 00 Praha

Spolek rodičů a přátel  
zdravotně postižených dětí Daneta 
Nerudova 1180/28, 500 02 Hradec Králové

Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 
Lužická 101/7, 779 00 Olomouc

Spolek uživatelů kochleárního implantátu 
U Mrázovky 1970/15, 150 00 Praha

Spolek zdravotně postižených a seniorů  
Veselsko 
Za Poštou 110, 698 01 Veselí nad Moravou

SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 
BUČOVICE A OKOLÍ 
Sovětská 912, 685 01 Bučovice

SPOLEK  
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ 
Palackého 1454/14, 695 01 Hodonín

Spolek zdravotně postižených občanů  
a jejich přátel 
Sámova 1653/32, 700 30 Ostrava

Spolek zrakově postižených masérů 
Štefánikova 1163/2, 742 21 Kopřivnice

Sportovní klub vozíčkářů Ostrava, spolek  
Varenská 3098/40a, 702 00 Ostrava

Sportovní klub vozíčkářů Pardubice 
NEZLOMENI  
Bělehradská 513, 530 09 Pardubice

Sportovní klub vozíčkářů Praha, z. s. 
Ovčárská 471, 108 00 Praha 10

Svaz diabetiků České republiky, z. s. 
Prvního pluku 174/8, 186 00 Praha

➤



www.nrzp.cz16

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

ČLENSKÉ ORGANIZACE NRZP ČR

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob 
v České republice, z. s. 
Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha

Svaz postižených civilizačními chorobami  
v České republice, z. s.  
Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha

Svaz tělesně postižených  
v České republice, z. s.  
Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha

Svaz zdravotně postižených – Šumava, z. s. 
Vídeňská 9, 339 01 Klatovy

Svaz zdravotně postižených Rakovník, z. s. 
nábř. T. G. Masaryka 2486, 269 01 Rakovník

Svépomocná společnost Mlýnek, z. s. 
Nádražní 1110/44, 702 00 Ostrava

Šance Lovosice, z. s. 
Školní 476/3, 410 02 Lovosice

TRIANON, z. s.  
Na Horkách 1701, 737 01 Český Těšín

Unie neslyšících Brno, z. s. 
Palackého třída 19/114, 612 00 Brno

Unie ROSKA – česká MS společnost, z. s. 
Senovážné náměstí 994/2, 110 00 Praha

Ústecký Arcus, z. s. 
Dvořákova 3134/2, 400 01 Ústí nad Labem

Za sklem, o. s. 
Pardubská 293, 763 12 Vizovice

Žatecký spolek Handicap, z. s. 
Stavbařů 2696, 438 01 Žatec



17

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PŘEDSTAVENÍ NRZP ČR

ČLENSKÉ ORGANIZACE NRZP ČR
NA KRAJSKÉ ÚROVNI

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s.,  
Klub celiakie Brno  
Údolní 514/150, 623 00 Brno

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s.,  
Klub Pavučinka Domažlice 
Na Milotově 310, 344 01 Domažlice

CiKáDa Asociace pacientů s onemocněním ledvin 
Karlínské náměstí 12, 186 00 Praha 8

Domov pro mne, z. s. 
Kounicova 299/42, 602 00 Brno

Občanské sdružení AMICUS-BRNO 
Tuřanská 238/21, 620 00 Brno

Sdružení CHEWAL, z. s., 
Bystřice 1280, 739 95 Bystřice

Sdružení zdravotně postižených Náchod, z. s. 
Palachova 1303, 547 01 Náchod

Slezský klub stomiků Ostrava, z. s. 
Francouzská 6015/69, 708 00 Ostrava-Poruba

Společnost vozíčkářů a zdravotně postižených Náchod, z. s. 
Palachova 1303, 547 01 Náchod

Handy Club Ostrava, z. s. 
Palackého nám. 3, 301 00 Ostrava

Svaz tělesně postižených v České republice, z. s., OkO Příbram  
Žežická 193, 261 01 Příbram VII

Unie ROSKA reg. org. ROSKA České Budějovice, z. p. s.  
Lipenská 869/17, 370 01 České Budějovice

Klub DEMKA Příbram  
Obránců míru 78, 261 01 Příbram

Kamarádi otevřených srdcí České Budějovice  
Průběžná 38, České Budějovice

POHODÁŘI VSKH 
Průběžná 38, České Budějovice

PŘIDRUŽENÉ ORGANIZACE NRZP ČR

Sdružení tělesně postižených Česká Lípa, o. p. s  
Školní 2213, 470 01 Česká Lípa

Tichý svět, o. p. s. 
Podolská 322/21, 140 09 Praha 4

PROSAZ – Společnost pro sociální rehabilitaci občanů se ZP 
Kodymova 2526, 158 00 Praha 5

Celia – život bez lepku, o. p. s.  
Nová Ves 198, 463 31

Asociace Zooterapie, Aktivit a Terapie, o. p. s.  
Průběžná 38, 370 04 České Budějovice

Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o. p. s. 
Střelniční 75/8, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava

DEBRA ČR, z. ú. 
Černopolní 212/9, 613 00 Brno – Černá Pole

DUHOVÝ MOST  
Informační Kulturně Vzdělávací Centrum, o. p. s. 
Průběžná 38, 370 04 České Budějovice

EkoCentrum ARISTOTELÉS, o. p. s. 
Průběžná 38, 370 04 České Budějovice

Sportovní Klub Pohodáři FLOTILA K2, z. s. 
Průběžná 38, 370 04 České Budějovice

Česká unie neslyšících 
Dlouhá 729/37, 110 00 Praha

Neslyšící s nadějí, z. s. 
Na křečku 365/5, 109 00 Praha

SPOLU Olomouc, z. s. 
Dolní náměstí 27/38, 779 00 Olomouc

➤



www.nrzp.cz18

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

ORGANIZACE ZŘIZOVANÉ NRZP ČR

1)  INSTITUT ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ, z. ú. 
Partyzánská 7, 170 00 Praha 7

2)  JIHOČESKÉ CENTRUM ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ, z. ú. 
SNP 559, Prachatice II, 383 01 Prachatice

3)  JIHOČESKÉ CENTRUM  
PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ A SENIORY, o. p. s. 
SNP 559, 383 01 Prachatice

4)  CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ  
KARLOVARSKÉHO KRAJE, o. p. s. 
Sokolovská 119/54, 360 05 Karlovy Vary

5)  CENTRUM PRO INTEGRACI OSOB SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE, o. p. s.  
Jana Černého 8/28, 503 41 Hradec Králové

6)  CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ  
A SENIORY PARDUBICKÉHO KRAJE, o. p. s.  
Bělehradská 389, 530 09 Pardubice-Polabiny

7)  CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
A SENIORY STŘEDOČESKÉHO KRAJE, o. p. s.  
Hřebečská 2680, 272 02 Kladno

8)  CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ  
ÚSTECKÉHO KRAJE, o. p. s. 
Štefánikova 25, 400 01 Ústí nad Labem



PROJEKTY NRZP ČR

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

O B S A H

20 Obhajoba zájmů a práv osob se zdravotním postižením

28 Ascend

29 Poradenství NRZP ČR 2023

30 Inkluzivní začleňování osob se zdravotním postižením a speciálně vzdělávacími potřebami

31 Podpora regionů – „Zajištění informovanosti a obhajoba práv OZP  
 včetně administrativních a provozních nákladů NRZP ČR“

31 NRZP – podpora registrovaných služeb

31 Euroklíč 



www.nrzp.cz20

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

PROJEKT

OBHAJOBA ZÁJMŮ A PRÁV OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Doba realizace: od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023
Místo realizace: Česká republika 
Koordinátor projektu: Mgr. Václav Krása
Poskytovatel dotace: dotační program Úřadu vlády České republiky – Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených

NRZP ČR ŘEŠILA V RÁMCI PROJEKTU TYTO ZÁLEŽITOSTI:
•  NRZP ČR realizovala cíl přenosu zahraničních zkušeností v integraci 

OZP, a  to svými aktivitami v Evropském fóru zdravotně postižených 
(EDF) a členstvím v dalších mezinárodních organizacích, kde se účast-
nila všech aktivit. 

•  Podařilo se zajistit chod organizace, a  to jak ekonomický, tak perso-
nální.

•  Byl splněn cíl pořádání krajských seminářů, přednášek a  konferencí 
a  také činnost NRZP ČR v  rámci regionální působnosti. Pokračovala 
dlouhodobá spolupráce na krajské úrovni, a to především monitorová-
ním Krajských plánů vyrovnávání příležitostí pro OZP a řešení krajských 
problémů v rámci dopravy, odstraňování bariér, přístupnosti ke kultur-
ním zařízením, přístupnosti ke zdravotním a sociálním službám a další. 

•  V rámci osvětové činnosti a seznamování veřejnosti s problematikou 
lidí se zdravotním postižením vydávala NRZP ČR svůj časopis, pro-
vozovala informační portál a informovala veřejnost i dalšími způsoby 
o problematice osob se zdravotním postižením a o realizovaných ak-
tivitách.

•  Pracovníci a členové statutárních orgánů NRZP ČR zastupovali člen-
ské spolky ve významných institucích a  organizacích veřejné správy 
v rámci celostátní působnosti.

•  Činnost NRZP ČR v rámci celostátní působnosti vyplývající z meziná-
rodních závazků naplňovala svými aktivitami povinnosti, které jsme 
povinni plnit a ve své činnosti realizovala závazky a usnesení z rozhod-
nutí Vlády ČR a dalších ústředních orgánů veřejné správy. 

•  Po celé období se NRZP ČR věnovala legislativní činnosti, především 
připomínkování legislativních návrhů jednotlivých ústředních orgánů 
státní správy a dále přípravě vlastních legislativních návrhů, které byly 
podány formou poslanecké iniciativy. 

•  NRZP ČR působila také jako metodická podpora členským organiza-
cím v legislativních otázkách a správě spolků.

•  K informování členských organizací používá NRZP ČR vnitřní síť ko-
munikace. Jejím prostřednictvím byly členské organizace informovány 
o všech aktivitách NRZP ČR a současně jim byly zasílány veškeré pod-
klady k připomínkování jednotlivých legislativních návrhů, koncepč-
ních materiálů a analýz. Tato komunikace probíhala průběžně.

•  V rámci mediální činnosti využívala NRZP ČR nejen svoje prostředky, 
to znamená časopis, letáky, webové stránky a Facebook, ale také veřej-
né hromadné sdělovací prostředky, rozhlas, televizi, odborné časopisy 
a  internetové portály. Monitoring tisku o problematice OZP byl pro-
váděn pravidelně.

•  Základními kritérii hodnocení dosažených cílů projektu bylo moni-
torování Národního plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením na období 2021–2025. Některé cíle Národního 
plánu se však nepodařilo zcela realizovat.

•  Obdobně byly hodnoceny dosažené cíle na krajské úrovni, a to hodno-
cením jednotlivých krajských plánů vyrovnávání příležitostí, případ-
ně jejich doplňováním, a v některých krajích začala i příprava nových 
krajských plánů.

•  Dalším kritériem hodnocení byla úspěšnost jednání se státními orgány, 
a to především v oblasti legislativní a v oblasti koncepčních záměrů.

•  NRZP ČR splnila kritéria v projektu v počtu informačních zpráv, vydá-
vaných tiskovin, v počtu konferencí a seminářů, tiskových zpráv a tis-
kových konferencí a jiných mediálních aktivit.

•  V  zajištění chodu organizace – ekonomickém a  personálním – bylo 
kritériem zpracování rozpočtu, jeho schválení a dodržování a také po-
čet zaměstnanců se zdravotním postižením. Kritéria byla splněna.

Projekt dále spočíval v těchto jednotlivých krocích:
•  účastí a činností v Pacientské radě a v jednotlivých komisích rady,
•  spoluprací s  Úřadem veřejného ochránce práv – účast v  Poradním 

sboru,



21

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

•  účastí na jednání Vládního výboru pro osoby se zdravotním postiže-
ním a jeho komisí,

•  účastí na soutěži Evropské město bez bariér,
•  jednáním s Českými drahami, a. s., Ministerstvem dopravy ČR, Sprá-

vou železnic, s. p., a Asociací krajů ČR,
•  jednáním s MPSV ČR a s poslanci Výboru pro sociální politiku Posla-

necké sněmovny.

Základní cíle projektu byly splněny.

Jednou ze stěžejních činností projektu je připomínkování návrhů zá-
konů, které se dotýkají problematiky zdravotního postižení. Soupis 
zákonů, ke kterým NRZP ČR podala v  rámci projektu připomínky 
a jednala s představiteli jednotlivých ministerstev v rámci vypořádání 
našich připomínek v roce 2023, je poměrně obsáhlý. 
Všechny tyto připomínky jsou vždy zároveň uvedeny na webu NRZP 
ČR:
•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu zákona, kterým se mění zákon  

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony

•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu na ratifikaci Úmluvy Rady Evropy 
o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí

•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu tezí novely zákona o  elektronizaci 
zdravotnictví

•  Připomínky k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 306/2012 Sb.
•  Připomínky k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 

o  sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, a  některé souvi-
sející zákony

•  Připomínky NRZP ČR k návrhu zákona č. 155/1995 Sb., o důchodo-
vém pojištění

•  Připomínky NRZP ČR k Akčnímu plánu
•  Připomínky NRZP ČR k návrhu zákona o konsolidaci veřejných roz-

počtů
•  Připomínky NRZP ČR k sociálnímu podniku
•  Připomínky NRZP ČR k novele občanského zákoníku – domácí násilí
•  Připomínky NRZP ČR k návrhu zákona o podpoře bydlení ➤

•  Stanovisko NRZP ČR k  věcnému podkladu novelizace zákona  
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

•  Připomínky NRZP ČR k vyhlášce o požadavcích na stavby
•  Připomínky k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování
•  Připomínky NRZP ČR k návrhu vyhlášky o hygienických požadavcích 

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 
dětí a mladistvých a dětských skupin

•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu zákona, kterým se mění zákon  
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách

•  Připomínky NRZP ČR k  Strategickému rámci přípravy na stárnutí 
společnosti na období 2023–2025

•  Připomínky k návrhu zákona o České televizi a Českém rozhlasu
•  Připomínky k  návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů, a další související zá-
kony

•  Připomínky NRZP ČR 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
•  Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška  

č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi a žáků nadaných ve znění pozdějších předpisů

•  Připomínky k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 329/2019 
Sb., o  předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních 
služeb ve znění pozdějších předpisů

•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška  
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o so- 
ciálních službách ve znění pozdějších předpisů

•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu zákona, kterým se mění zákon  
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony

•  Připomínky NRZP ČR k návrhu vyhlášky č. 505/2006 Sb.
•  Připomínky NRZP ČR k  návrhu zákona, kterým se mění zákon  

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
•  Připomínky NRZP ČR k  novele zákona, kterým se mění zákon  

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
•  Podněty NRZP ČR k úhradám zdravotních služeb



www.nrzp.cz22

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

Mimo připomínkování zákonů připravila NRZP ČR vlastní návrhy 
zákonů, které byly podány formou poslanecké iniciativy. Jedná se 
o tyto návrhy:
•  Novela zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Návrh NRZP 

ČR obsahuje úpravu, která zamezuje tomu, aby příjemcům invalidního 
důchodu, kteří jinak řádně splnili všechny podmínky nároku na vý-
chovné, a během své pracovní kariéry zajišťovali výchovu dětí, zanikl 
nárok na výplatu výchovného za vychované děti, které je vypláceno 
pouze příjemcům starobního důchodu.

•  Novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. NRZP 
ČR navrhla valorizaci úhrad zdravotnických prostředků z  veřejného 
zdravotního pojištění.

•  Novela zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Návrh obsahuje 
zvýšení příspěvků na péči v jednotlivých stupních.

Za rok 2023 rozeslala NRZP ČR členským organizacím 115 informací. 
Tyto informace byly zároveň rozesílány dalším zájemcům a byly zveřej-
něny na stránkách www.nrzp.cz v sekci Aktuality a na Facebooku NRZP 
ČR. Počet zobrazení stránek www.nrzp.cz byl v roce 2023 celkem 37 000.

Po celou dobu realizace projektu jsme se potýkali s nedostatkem finanč-
ních prostředků. Vysoká inflace zvyšovala náklady na provoz – energie, 
nájmy, cestovné a spotřební materiál. Vlivem složité hospodářské situace 
došlo k dalšímu úbytku sponzorů.   



23

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

PU BL IK AČ N Í ČI N NOST – MOST Y – Č ASOPIS PRO I N T EGR ACI

Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z. s., vydala v roce 2023 pět čísel časopisu MOSTY v celkovém nákladu 16 100 ks.
Formát časopisu je A4 a průměrný počet stran loňského ročníku byl 68.

Časopis MOSTY podává aktuální informace o  vývoji v  oblasti legisla- 
tivy a  politiky ve  vztahu k  vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdra-
votním postižením a  o  programech a  projektech ve  prospěch těchto 
osob. Časopis je neprodejný, distribuuje se bezplatně prostřednictvím 

České pošty, s. p., osobám se zdravotním postižením nebo organizacím 
osob se zdravotním postižením. Informace o časopisu jsou k dispozici 
na webových stránkách nrzp.cz, kde jsou jednotlivá vydaná čísla ke sta-
žení ve formátu pdf.   

časopis MOSTY
číslo 1/2023
vyšlo: 28. února 2023
náklad: 2 500 ks

časopis MOSTY
číslo 2/2023
vyšlo: 28. dubna 2023
náklad: 2 600 ks

časopis MOSTY
číslo 3/2023
vyšlo: 30. června 2023
náklad: 2 500 ks

časopis MOSTY
číslo 4/2023
vyšlo: 29. září 2023
náklad: 2 500 ks

časopis MOSTY
číslo 5/2023
vyšlo: 30. listopadu 2023
náklad: 2 500 ks



www.nrzp.cz24

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

Otevření Centra speciální školy pro žáky se zdravotním postižením v Aši

Podpis Memoranda o spolupráci mezi NRZP ČR a Městskou částí Praha 12 Předání daru NRZP ČR na 1. plese železničářů v Praze



25

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

Přehlídka prací studentů Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni na téma problematiky zdravotního postižení



www.nrzp.cz26

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

OCE N Ě N Í A K T I V I T, ČI N Ů A PROJ E K T Ů V E PROSPĚCH OSOB SE Z DR AVOT N Í M POST I Ž E N Í M

20. ročník udílení cen MOSTY v roce 2023

V zájmu podpory aktivit přispívajících významným způsobem ke zlepšení postavení osob se zdravotním postižením a jejich participace začala 
Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky v roce 2003 s pravidelným vyhlašováním ceny MOSTY. Cena je udělována  
za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch osob se zdravotním postižením za rok 2022 a za tento rok byly ceny uděleny ve čtyřech kategoriích. 

1.  Cena pro instituci veřejné správy za mimořádnou aktivitu nebo čin ve 
prospěch občanů se zdravotním postižením,

2.  Cena pro nestátní subjekt za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch 
občanů se zdravotním postižením,

3.  Cena pro osobnost hnutí osob se zdravotním postižením,

4.  Zvláštní cena.

Vítězem I. kategorie – instituce veřejné správy – se stala Správa železnic, 
státní organizace, za realizaci projektu výměny zvedacích plošin na ná-
dražích, kde nejsou bezbariérová nástupiště. V roce 2022 bylo instalováno  
31 nových plošin. V roce 2023 a 2024 bude dáno do provozu dalších 34 plo-
šin. V dalších letech budou instalovány další plošiny. Cenu převzal z rukou 
bývalé první dámy a velvyslankyně ČR na Slovensku Livie Klausové gene-
rální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda.

Vítězem II. kategorie – nestátní subjekt – se stal Dopravní podnik hl. m. 
Prahy, a. s., za rozvoj bezbariérové dopravy v Praze. Dopravní podnik ve 
spolupráci s  NRZP ČR dlouhodobě budoval bezbariérovou hromadnou 
dopravu. V roce 2022 byla zcela zpřístupněna autobusová doprava, tram-
vajová doprava a trolejbusová doprava. Pokud jde o metro, došlo k postup-
nému zpřístupňování jednotlivých stanic metra, které byly budovány za 
minulého režimu. V  současné době se zpřístupňuje stanice metra Jiřího 
z Poděbrad. Cenu převzal generální ředitel DP hl. m. Prahy pan Petr Wi-
towski z rukou ministra dopravy Martina Kupky a handicapovaného pro-
fesionálního závodníka Rallye Dakar a  ambasadora Unicef pana Alberta 
Llovery.

Vítězem III. kategorie – osobnost hnutí osob se zdravotním postiže- 
ním – se stal Mgr. Jiří Morávek za zcela mimořádnou celoživotní aktivitu 
ve prospěch občanů se zdravotním postižením ve Východočeském regionu.  

Zejména pak za rozjezd dlouhodobě udržitelných veřejně prospěšných ak-
tivit v  podobě sociálních služeb a  návazných aktivit. Cenu Mosty předali 
ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka a místopředseda Poslanecké 
sněmovny ČR Karel Havlíček.

Zvláštní cenu ve IV. kategorii obdržel Mgr. Radek Pavlíček za více než dva-
cet let práce na aktivitách, vedoucích ke zmírňování či odstraňování bariér 
v digitálním prostoru – na webech, v aplikacích či v dokumentech. Cenu 
Mosty převzal z rukou primátora hl. m. Prahy Bohuslava Svobody.

Dvacátý ročník slavnostního udílení cen MOSTY se konal za finanční 
podpory Úřadu vlády České republiky. Generálními partnery cen MOSTY 
byly hlavní město Praha a  Městská část Praha 1. Hlavními partnery byly 
akciová společnost ASEKOL, akciová společnost Škoda Group, akciová spo-
lečnost Ostra Group a  nakladatelství UMÚN. Partnery akce byly projekt 
Handycars, akciová společnost Innogy Česká republika, akciová společnost 
České dráhy, Energetický regulační úřad, akciová společnost Skupina ČEZ, 
akciová společnost Libeřské lahůdky, akciová společnost ČEPRO, agentura 
ROMAX, společnost s ručením omezeným Prague Catering, Rodinný pivo-
var Bernard, Karlovarské minerální vody, Slovanský dům, Fakulta designu 
a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni a společnost s ru-
čením omezeným Automatizace železniční dopravy. 

Poděkování patří společnosti s ručením omezeným Středisku praktického 
vyučování Vinohrady, sociálnímu podniku Aranžérie, společnosti s  ruče-
ním omezeným Sfood, Vazební věznici Ruzyně a  Vězeňské službě České 
republiky, které se také podílely na organizaci ceremoniálu.

Slavnostní odpoledne moderoval Aleš Cibulka a  na akci vystoupila paní 
Petra Janů a  cimbálová muzika Falešnica. Vystoupení interpretovali do 
znakového jazyka členové souboru Hands Dance. Počet účastníků byl  
400 osob.   



27

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

M E DI Á L N Í ČI N NOST N R Z P ČR – M E DI Á L N Í A K T I V I T Y 2 023

Tiskové konference 2023
•  11. 1. Neposkytnutí příspěvku na péči občanům vracejícím se ze 

Slovenska do ČR
•  21. 9. Tisková konference k petici Republikového výboru NRZP ČR, 

z. s., za valorizaci příspěvku na péči ve všech stupních
•  23. 11. K podpoře zaměstnavatelů zaměstnávajících osoby se 

zdravotním postižením
•  28. 11. Předání petice NRZP ČR za zvýšení PnP

Tiskové zprávy 2022
•  11. 1. Neposkytnutí příspěvku na péči občanům vracejícím se ze 

Slovenska do ČR
•  18. 1. TZ o spolupráci s MČ Praha 12
•  21. 2. Návrh novely zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém  

pojištění – změna valorizačního mechanismu
•  10. 3. Nárok na léčbu při covidu-19
•  12. 4. TZ k nominacím na cenu NRZP ČR MOSTY za rok 2022
•  28. 4. Prohlášení RV NRZP ČR k financování sociálních služeb
•  17. 5. K předávání cen NRZP ČR MOSTY za rok 2022
•  31. 5. Prohlášení předsednictva NRZP ČR k zákonu o konsolidaci 

veřejných rozpočtů
•  6. 6. NRZP ČR žádá ministerstvo financí o omluvu za výrok 

k příspěvku na péči
•  13. 7. Otevření bezbariérového výtahu metro Holešovice
•  24. 8. NRZP ČR oslovila členy vlády. Žádá dodržení slibu podpory 

osmdesáti tisíc pečujících a úpravu návrhu zákona omezujícího slevy 
na dani na manželku/manžela.

•  12. 9. Památky bez bariér
•  21. 9. Petice Republikového výboru NRZP ČR, z. s., za valorizaci 

příspěvku na péči ve všech stupních
•  13. 10. Závěry jednání 25. Republikového shromáždění NRZP ČR
•  23. 11. K podpoře zaměstnavatelů zaměstnávajících osoby se 

zdravotním postižením
•  28. 11. Předání petice NRZP ČR za zvýšení PnP
•  13. 12. Přístupný železniční most na Výtoni

Účast v pořadech:
Studio ČT24, Studio 6, Události v regionech, ČT2, ČT 1 – Události,  
TV Nova – Televizní noviny, CNN Prima News – Hlavní zprávy,  
FTV Prima Hlavní zprávy
ČRo Radiožurnál – 20 minut Radiožurnálu, ČRo – Hlavní zprávy,  
ČRo Plus, Impuls 

Média:
Blesk, Deník.cz, , iDnes.cz, E15, t.nova.cz, Denik.cz, Seznamzpravy.cz, 
Parlamentní listy, iRozhlas.cz, Helpnet.cz, Lidovky.cz, Promestaobce.cz,  
Tichezpravy.cz, wn24.cz, i60.cz, Metro.cz, Svethospodarstvi.cz,  
CNN.iPrima.cz, Zdravotnickydenik.cz, iportal24.cz, Novinky.cz,  
Tyden.cz, DenikN.cz, Zdravezpravy.cz, Forum24.cz, Newsbox.cz, 
Eurozpravy.cz, Globe24.cz, Barrandov.tv, Blesk.cz, Respekt.cz,  
Refresher.cz, Extra.cz, PrahaIn.cz, domaci.hn.cz, zezdravotnictvi.cz

Sociální sítě – FB:
Počet „to se mi líbí“: 3 665
Počet sledujících: 4 000
Počet příspěvků: 173
Dosah: 84 588



www.nrzp.cz28

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

M E Z I NÁ RODN Í ČI N NOST N R Z P ČR V ROCE 2 023

NRZP ČR zastupuje ČR v mezinárodních organizacích osob se 
zdravotním postižením – EDF, RI a FIMITIC. NRZP ČR v roce 
2023 průběžně zajišťovala informační servis pro své členské 
organizace, překlady dokumentů a informací pro interní i externí 
využití, korespondenci a komunikaci se zahraničními partnery, 
navazování mezinárodních partnerství, monitorování zahraničních 
webových stránek, tvorbu anglické verze webových stránek atd. 

Dále se zástupci NRZP ČR zúčastnili těchto mezinárodních jednání: 
•  Ve dnech 31. března až 2. dubna se zástupce NRZP ČR zúčastnil 

zasedání předsednictva Evropského fóra osob se zdravotním po-
stižením (EDF), které se konalo ve Stockholmu. Během zasedání 
proběhla konference pořádaná Švédskou federací pro práva OZP 
ve spolupráci se švédským předsednictvím EU na téma práv OZP 
v Evropě, lokálních komunit a umělé inteligence. Na samotném za-
sedání předsednictva EDF byli jeho účastníci seznámeni s  přehle-
dem aktivit všech orgánů, komisí a poradních skupin EDF za dobu 
od posledního zasedání předsednictva. Na programu zasedání dále 
byly mj. revize stanov EDF, Evropský parlament pro OZP, novinky 
o institucích EU, současné i nadcházející předsednictví EU, evropské 
volby, členské a finanční záležitosti organizace atd.

•  Ve dnech 21. až 22. května se zástupci NRZP ČR zúčastnili valného 
shromáždění EDF, které se uskutečnilo v  Bruselu. Valné shromáž-
dění delegátů členských organizací EDF je nejvyšším orgánem or-
ganizace, který se schází jednou ročně a  rozhoduje o  jejím dalším 
směřování, a mimo jiné volí i členy předsednictva. NRZP ČR na něm 
má jako plnoprávný člen dva volební hlasy. Účastníci shromáždění 
byli seznámeni s  přehledem aktivit všech orgánů, komisí a  porad-
ních skupin EDF za rok 2022. Dále schválili účetnictví za rok 2022, 
návrh rozpočtu na rok 2024, jmenování auditorů a  plán aktivit na 
rok 2024. Na programu zasedání dále byly mj. revize stanov EDF, 
Evropský parlament pro OZP, evropské volby atd. 

•  Dne 23. května se delegace NRZP ČR zúčastnila 5. Evropského par-
lamentu pro osoby se zdravotním postižením, který se konal v  tzv. 
hemicyklu Evropského parlamentu v Bruselu. Byla to velmi význam-
ná akce, na níž se podílelo na 700 delegátů organizací OZP, europo-
slanců a  dalších představitelů evropských institucí z  celé EU. De-
legáti mj. přijali Manifest EDF k nadcházejícím evropským volbám  

jakožto důraznou výzvu evropským institucím zapojit plně a  ve 
všech ohledech OZP do politického procesu. Účastníci měli příle-
žitost seznámit se osobně s jednáním EP a jeho pravidly – a zároveň 
dostat problematiku OZP na nejvyšší evropskou úroveň.

•  Ve dnech 30. listopadu až 1. prosince se zástupce NRZP ČR zúčastnil 
konference konané u  příležitosti Evropského dne osob se zdravot-
ním postižením, pořádané Evropskou komisí ve spolupráci s  EDF. 
Odehrávala se v prostorách Evropské komise a zúčastnilo se jí asi 300 
představitelů organizací OZP a  příslušných úřadů z  celé Evropské 
unie. Hlavními tématy konference bylo právo OZP volit a být volen, 
odstraňování bariér v  nadcházejících evropských volbách, schop-
nosti a šance OZP na trhu práce a evropská strategie pro práva OZP. 
V rámci konference se uskutečnilo předávání cen pro přístupná ev-
ropská města – Access City Award 2024.   

PROJEKT

ASCEND (2. FÁZE)
Doba realizace: 12. 2. – 15. 12. 2023
Místo realizace:  ČR
Řešitel projektu: Ondřej Folk
Poskytovatel dotace: CITI Foundation

CÍ L PROJ E K T U:
Posílení kapacity organizací osob se zdravotním postižením ve střední 
a  východní Evropě. Hlavní oblastí je v  druhé fázi projektu Ascend 
mládež se zdravotním postižením.

OBSA H PROJ E K T U:
Budování hnutí mládeže se ZP. Odborná analýza a výzkum podmínek 
přechodu osob se zdravotním postižením ze vzdělávání do světa práce 
a samostatného života. Výstava plakátů vytvořených studenty Fakulty 
designu a  umění Ladislava Sutnara. Brožura obsahující základní 
informace pro mladé lidi se zdravotním postižením.   



29

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

➤

PROJEKT

PORADENSTVÍ NRZP ČR 2023
Název projektu: Poradenství NRZP ČR
Doba realizace: od roku 2006
Místo realizace: celá ČR
Vedoucí projektu Poradenství NRZP ČR: Ivana Julínková / Bc. Zuzana Dufková, DiS.
Poskytovatel dotace: Projekt Poradenství NRZP ČR byl v roce 2023 finančně podporován z dotačního programu MPSV ČR, Magistrátu města 
Pardubice, Magistrátu hlavního města Prahy, statutárního města Plzně a Olomouce.

POPIS PROJ E K T U:
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR provozuje celostátní 
síť Poraden Národní rady osob se zdravotním postižením ČR (Poradny 
NRZP ČR). Tyto poradny poskytují registrovanou sociální službu od-
borného sociálního poradenství. Naše služby jsou dostupné pro osoby 
se zdravotním postižením a seniory bez ohledu na věk, stejně jako pro 
jejich rodinné příslušníky, pečující osoby a  další zástupce těchto sku-
pin. Navíc jsou poradny otevřené pro všechny, včetně osob bez přístřeší, 
dlouhodobě nezaměstnaných a příslušníků národnostních menšin.
Poradny poskytují své služby v  souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o  sociálních službách, a  dodržují etický kodex pracovníků NRZP ČR. 
Naše služby jsou poskytovány bezplatně a klient má možnost zůstat ano-
nymní. K dispozici jsou poradny v Praze, Brně, Pardubicích, Plzni, Ost-
ravě, Olomouci, Českých Budějovicích, Liberci a Otrokovicích.
Cílem našeho odborného sociálního poradenství je poskytnout klientovi 
dostatečné množství informací, aby se lépe orientoval ve své nepříznivé 
sociální situaci a byl schopen řešit své problémy sám. Naše služby pomá-
hají snižovat závislost na sociálních službách, zvyšovat soběstačnost a sa-
mostatnost klientů a umožňují jim zůstat v jejich přirozeném prostředí.
V rámci poskytování odborného sociálního poradenství se zaměřujeme 
na několik klíčových oblastí, včetně výběru vhodné sociální služby, práv-
ních a sociálních dávek, problematiky zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením, bydlení, pomůcek a dalších. Velký důraz klade naše poradna 
na poskytování bezplatného právního poradenství v těchto oblastech.
V  roce 2023 jsme byli svědky významných legislativních změn, které 
ovlivnily životy našich klientů. Novela zákona o  sociálních službách, 
změny v  oblasti nemocenského pojištění, valorizace důchodů a  další 
legislativní opatření vyžadovaly pozornost a  adaptaci našich služeb na 
nové podmínky.

Například novela zákona o sociálních službách přinesla změny v posky-
tování příspěvků na péči, nové podmínky pro poskytování ošetřovného 
a další opatření, které měly vliv na naše klienty. Naši pracovníci byli ak-
tivní v informování klientů o těchto změnách a v poskytování relevant-
ního poradenství.
Další významnou událostí bylo pokračování a změny Lex Ukrajina, což 
ovlivnilo sociální situaci uprchlíků. Naše poradny poskytovaly pomoc 
těmto osobám v oblasti uznání invalidity, nároků na dávky a na bydlení, 
a v dalších aspektech jejich životů.
V roce 2023 došlo k významnému rozšíření nabízených služeb odborného 
sociálního poradenství o terénní formu. Tato inovace byla reakcí na ros-
toucí potřeby a specifické potřeby klientů, kteří nemohou nebo nechtějí 
navštěvovat poradny v tradičních prostorách. Rozšíření o terénní formu 
poradenství umožnilo poskytnout podporu klientům přímo v jejich do-
mácím nebo komunitním prostředí, kde se cítí pohodlněji a bezpečněji.

Klíčové prvky tohoto rozšíření o terénní formu odborného sociálního 
poradenství v roce 2023 zahrnují:

•  Flexibilní přístup: Terénní forma poradenství umožnila pracovníkům 
poradny flexibilně reagovat na potřeby klientů a přizpůsobit se jejich 
individuálním situacím a preferencím. Pracovníci byli schopni posky-
tovat poradenství v  různých prostředích, včetně domácností klientů, 
veřejných míst nebo komunitních center.

•  Zlepšení dostupnosti: Rozšíření o terénní formu poradenství zlepšilo 
dostupnost služeb pro klienty, kteří nemohou cestovat nebo mají s ces-
továním do poradny obtíže. Tím byly překonány geografické a fyzické 
bariéry a  umožněn přístup k  odbornému poradenství i  těm, kdo by 
jinak mohli být vyloučeni.



www.nrzp.cz30

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

•  Individualizovaná podpora: Terénní forma poradenství umožnila 
poskytovat klientům individualizovanou podporu, která lépe odpo-
vídá jejich konkrétním potřebám a  situacím. Pracovníci poradny 
mohli lépe porozumět prostředí a kontextu, ve kterém se klienti na-
cházejí, a poskytnout jim cílenou a efektivní pomoc.

•  Posílení důvěry: Možnost poskytnout poradenství v domácím pro-
středí klienta přispěla k posílení důvěry mezi klientem a pracovní-
kem poradny. Klienti se cítili pohodlněji a více relaxovaně, což pod-
pořilo otevřenost a upřímnost v komunikaci a spolupráci.

Tímto způsobem rozšíření odborného sociálního poradenství o  te-
rénní formu v  roce 2023 posílilo naši schopnost efektivně reagovat 
na potřeby a preference našich klientů a poskytnout jim individuální 
a  kvalitní podporu přímo v  jejich domácím nebo komunitním pro-
středí. Jsme si jisti, že tato inovace přispěla k posílení účinnosti a pří-
nosu našich služeb pro naše klienty i jejich rodiny.
Pracovníci našich poraden se také aktivně účastnili komunitního 
plánování sociálních služeb a byli zapojeni do různých propagačních 
a vzdělávacích akcí, kde šířili povědomí o právech a možnostech osob 
se zdravotním postižením.
Děkujeme všem našim pracovníkům za jejich oddanost a úsilí při po-
skytování kvalitních služeb našim klientům a  těšíme se na další rok 
spolupráce a rozvoje našich služeb.   

PROJEKT

INKLUZIVNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ OSOB  
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
A SPECIÁLNĚ VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI
Doba realizace: od 1. 1. do 31. 12. 2023
Územní působnost: Jihočeský kraj
Realizátor: NRZP ČR
Poskytovatel dotace: KÚ Jihočeského kraje a spolufinancování 
Nadace ČEZ

H L AV N Í CÍ L PROJ E K T U:
Národní rada osob se zdravotním postižením je zastřešující nezisková 
organizace, která od roku 2000 zastupuje zájmy osob se zdravotním po-
stižením při jednáních se státními a veřejnými institucemi. Její úlohou 
je přispívat k  integraci – inkluzi osob se zdravotním postižením do 
majoritní společnosti a důsledně obhajovat lidská práva těchto lidí.
Realizuje osvětové, informační a  vzdělávací akce a  také kampaně 
spojené s využíváním technických opatření, která napomáhají zlepšit 
kvalitu života OZP a odstraňovat bariéry.
Realizuje propagační, výukové, poradenské, mediační a  informační 
činnosti a  také zprostředkovává styk s  veřejností, podporuje setká-
vání a  rozvoj spolupráce subjektů ve smyslu cílů organizace, včetně 
spolupráce se zahraničními subjekty.
V rámci předkládaného projektu by odborní konzultanti působili v Ji-
hočeském kraji v rámci konzultací v jednotlivých městech propojová-
ním veřejného sektoru a odborných aktivit.
Již proběhla řada činností ve prospěch osob se ZP. Příklady dobré 
praxe v několika městech ukazují, že je možné i důsledné odstraňová-
ní bariér a problematických záležitostí.
Po naší intervenci došlo např. k revizi a přidání bezbariérových spo-
jů na území Jihočeského kraje a byly odstraněny bariéry v některých 
obchodních zařízeních – tzv. kolotoče. Upozorňujeme na špatné par-
kování ve městě na místech vyhrazených pro osoby se ZP. Také jsme 
a dle domluvy také nadále budeme přítomní při společných schůzkách 
Jihočeské centrály cestovního ruchu, kde budeme přinášet nové tipy 
a podněty pro návštěvníky našeho kraje...   



31

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

➤

PROJEKTPROJEKT

NRZP – PODPORA  
REGISTROVANÝCH SLUŽEB

PODPORA REGIONŮ – „ZAJIŠTĚNÍ  
INFORMOVANOSTI A OBHAJOBA 
PRÁV OZP VČETNĚ 
ADMINISTRATIVNÍCH 
A PROVOZNÍCH NÁKLADŮ NRZP ČR“

Územní působnost: celá ČR
Realizátor: NRZP ČR
Poskytovatel: Nadace ČEZ

H L AV N Í CÍ L PROJ E K T U:
V  rámci projektu došlo k  rozvoji a  profesionalizaci poraden NRZP 
ČR, což má za následek kvalitnější poskytování poradenských služeb 
pro cílovou skupinu. Dílčím cílem projektu bylo zajištění informova-
nosti a obhajoba práv osob se zdravotním postižením.
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR mimo jiné propoju-
je profesionály s pedagogickými pracovníky škol a společným úsilím 
prohlubuje znalosti a  dovednosti pedagogických pracovníků, čímž 
napomáhá ke snazšímu začlenění, tedy inkluzi. Takový přístup před-
chází diskriminaci dětí se vzácným onemocněním v přístupu ke vzdě-
lání a umožňuje těmto dětem vzdělávání na běžných školách. Dílčím 
cílem projektu je zlepšení bezbariérovosti v  krajích a  zpřístupnění 
pracovního trhu pro osoby se zdravotním postižením.
V  rámci příspěvku byli vzděláváni sociální pracovníci a  pracovní-
ci v  sociálních službách a  byla pořízena nová výpočetní technika, 
především PC, která jsou zapotřebí pro kvalitní provedení služeb.   

Územní působnost: celá ČR
Realizátor: NRZP ČR
Poskytovatel: Nadace ČEZ

H L AV N Í CÍ L PROJ E K T U:
Cílem projektu je zajištění informovanosti a  obhajoba práv osob 
se zdravotním postižením. Podpořte zvýšení povědomí o  limitech 
a omezeních osob se zdravotním postižením a dejte vědět těm, kteří 
onemocněním trpí, že v tom nejsou sami! Národní rada osob se zdra-
votním postižením ČR mimo jiné propojuje profesionály s pedagogic-
kými pracovníky škol a  společným úsilím prohlubuje znalosti a  do-
vednosti pedagogických pracovníků, čímž napomáhá ke snazšímu 
začlenění, tedy inkluzi. Takový přístup předchází diskriminaci dětí 
se vzácným onemocněním v přístupu ke vzdělání a umožňuje těmto 
dětem vzdělávání na běžných školách. Realizaci projektu podpořila 
Nadace ČEZ.   



www.nrzp.cz32

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

PROJEKT

EUROKLÍČ V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI 2023
EUROKLÍČ V OLOMOUCKÉM KRAJI 2023 / EUROKLÍČ V ČESKÉ REPUBLICE 2023
EUROKLÍČ V PLZEŇSKÉM KRAJI 2023 / EUROKLÍČ V JIHOČESKÉM KRAJI 2023
EUROKLÍČ V LIBERECKÉM KRAJI 2023 / EUROKLÍČ V KRAJI VYSOČINA 2023
Doba realizace: 2023
Místo realizace: kraje České republiky
Koordinátor projektů: Mgr. Pavel Hříbek
Poskytovatel dotace: spolufinancováno Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky, Ministerstvem dopravy České republiky, 
Královéhradeckým krajem, Olomouckým krajem, Plzeňským krajem, Jihočeským krajem, Libereckým krajem a Krajem Vysočina.

CÍ L PROJ E K T Ů:
Zajistit OZP a osobám pečujícím o děti do tří let rychlou a důstojnou 
dostupnost veřejných hygienických zařízení (dveří, turniketů, mincov-
níků apod.) a technických kompenzačních zařízení (např. výtahů, svis-
lých a schodišťových plošin, parkovacích závor, vjezdových závor apod.) 

tím, že tato zařízení budou osazena jednotnými Eurozámky, případně 
Elektro-Eurozámky a  cílovým skupinám budou distribuovány univer-
zální Euroklíče, které lze použít v řadě zemí Evropy. U nás je již osazeno 
přes 2 150 Eurozámků.

OBSAH PROJEKTŮ, CÍLOVÉ SKUPINY, DISTRIBUČNÍ MÍSTA A PUBLICITA:
Euroklíč mohou zdarma získat držitelé průkazů TP, ZTP, ZTP/P, držitelé 
WC karty – IBD pacienti, diabetici, stomici, onkologičtí pacienti, lidé 
trpící roztroušenou sklerózou, Parkinsonovou chorobou, cystickou fib-
rózou, nespecifickými střevními záněty (Crohnova choroba a ulcerózní 
kolitida), močovými dysfunkcemi, poruchami autistického spektra, pří-
padně dalšími vážnými onemocněními. Euroklíč si mohou zdarma dlou-
hodobě zapůjčit i  osoby pečující o  děti do tří let. Distribučními místy 
Euroklíčů jsou Regionální pracoviště a poradny NRZP ČR i Centra pro 
zdravotně postižené v jednotlivých krajích. Distribuce Euroklíčů probí-
há rovněž prostřednictvím odborů sociálních věcí na některých měst-
ských úřadech obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným obecním 
úřadem a také prostřednictvím některých kontaktních pracovišť Úřadu 
práce České republiky. Veřejná hygienická zařízení jsou zpravidla vy-

bavena přebalovacími pulty a  díky své velikosti umožňují zaparkování 
dětského kočárku. Proto si mohou Euroklíče dlouhodobě zapůjčit i oso-
by pečující o  děti do tří let prostřednictvím Sítě pro rodinu. Uvedené 
cílové skupiny potřebují ke své hygieně vybavené a čisté prostředí, což 
prostor uzavřený Eurozámkem pomáhá zajistit lépe než běžně použí-
vané modely provozu. Systém zpřístupňuje zařízení těm, pro něž jsou 
určena a brání jejich zneužívání nežádoucími skupinami (např. vanda-
ly, narkomany, pouličními prostitutkami apod.). Každé místo osazené 
Eurozámkem je označeno pamětní deskou. Databáze všech osazených 
míst je na www.euroklic.cz a vychází i v tištěné podobě jako „Průvodce 
po místech v České republice osazených Eurozámky“. O místech osaze-
ných Eurozámky informuje cílové skupiny i elektronický mapový portál  
www.vozejkmap.cz a aplikace pro chytré telefony Euroklíčenka.

➤



33

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PROJEKTY NRZP ČR

ST RUČ N É Z HODNOCE N Í J E DNOT L I V ÝCH PROJ E K T Ů:
Euroklíč v Královéhradeckém kraji 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Královéhradeckého kraje
Rozsah: 35 Euroklíčů, 7 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v Královéhradeckém kraji.

Euroklíč v Olomouckém kraji 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Olomouckého kraje
Rozsah: 238 Euroklíčů, 10 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v Olomouckém kraji.

Euroklíč v České republice 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Ministerstva pro místní rozvoj ČR
Rozsah: 4 328 Euroklíčů, 82 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu a souběžných projektů spolufinancovaných z roz-
počtů krajů a z dalších zdrojů byla osazena sociální a hygienická zařízení 
(toalety) a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných 
objektech v  krajích: v  hlavním městě Praze, ve Středočeském, v  Jihočes-
kém, Plzeňském, Karlovarském, Ústeckém, Libereckém, Královéhradeckém 
a  Pardubickém, v  Kraji Vysočina, Jihomoravském, Olomouckém, Morav-
skoslezském a ve Zlínském kraji.

Euroklíč v Plzeňském kraji 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Plzeňského kraje
Rozsah: 23 Euroklíčů, 7 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v Plzeňském kraji.

Euroklíč v Jihočeském kraji 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Jihočeského kraje
Rozsah: 30 Euroklíčů, 6 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v Jihočeském kraji.

Euroklíč v Libereckém kraji 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Libereckého kraje
Rozsah: 27 Euroklíčů, 5 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v Libereckém kraji.

Euroklíč v Kraji Vysočina 2023
Spolufinancován: z rozpočtu Kraje Vysočina
Rozsah: 4 Euroklíčů, 4 Eurozámků 
V rámci tohoto projektu, souběžného projektu spolufinancovaného z MMR 
ČR a z dalších zdrojů, byla osazena sociální a hygienická zařízení (toalety) 
a technická kompenzační zařízení (plošiny) ve veřejně přístupných objek-
tech v kraji Vysočina.

Z ÁV Ě R :
Vzhledem k  početnosti cílových skupin a  vzhledem k  velkému zájmu ze 
strany provozovatelů veřejně přístupných objektů ve všech krajích České 
republiky, byla zatím uspokojena pouze část žadatelů a v projektu bude po-
třeba v příštích několika letech intenzivně pokračovat.   

Mgr. Pavel Hříbek



www.nrzp.cz34

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ NRZP ČR V ROCE 2023

Rozpočet organizace na rok 2023 schvaloval Republikový výbor NRZP ČR 
dne 27. 4. 2023. 

Hospodaření organizace bylo realizováno na základě schválených 
a  poskytnutých dotačních prostředků, darovaných prostředků a  dalších 
finančních prostředků získaných vlastní činností. Výsledky organizace byly 
sledovány za organizaci jako celek s  rozpadem nákladů do jednotlivých 
projektů – středisek tak, aby byla zajištěna průkaznost jednotlivě vynaložených 
nákladů.

Hlavními zdroji organizace byla podpora projektu Obhajoba zájmů a  práv 
osob se zdravotním postižením v ČR podpořená Úřadem vlády ČR ve výši 
5 085 600 Kč, dále dotace poskytnutá Ministerstvem práce a sociálních věcí 
ČR ve výši 9  553  400 Kč na Poradenství NRZP ČR, které bylo podpořeno 
i finanční dotací od měst Praha, Plzeň, Pardubice a Olomouc. 

Na projekt Euroklíč v ČR poskytlo dotaci ve výši 4 688 600 Kč Ministerstvo 
pro místní rozvoj a  zároveň byl projekt podpořen krajem Libereckým, 
Olomouckým, Královéhradeckým, Plzeňským a  Krajem Vysočina. Bylo 
poskytnuto celkem 24 dotací, které byly řádně vyúčtovány. 

Dále bylo vyúčtováno 6 darů a příspěvků. Všechny roční dotace a příspěvky 
byly vyčerpány na 100 % a  byly dodrženy stanovené termíny pro jejich 
vyúčtování.

Dalšími zdroji nutnými pro provoz organizace byly výnosy z vlastní činnosti.

Stav finančních prostředků organizace k 31. 12. 2023 činil 2 979 000 Kč, z toho 
v pokladně bylo 35 000 Kč a na sbírkovém účtu 325 000 Kč.

Za stavu zvyšování všech nákladů a  inflace, a  naproti tomu snižování 
poskytovaných dotací, chceme poděkovat všem velkým i malým, pravidelným 
i nepravidelným dárcům, kteří svými dary podporují činnost Národní rady 
osob se zdravotním postižením.

I jejich zásluhou se podařilo docílit na konci roku finančního přebytku, který 
sloužil k pokrytí nákladů během prvního čtvrtletí roku následujícího, tj. do 
doby, než obdržíme dotace na nový rok. 

Hospodaření organizace za předchozí účetní období včetně zprávy 
Republikové kontrolní komise bylo předloženo a  následně schváleno 
Republikovým shromážděním dne 12. 10. 2023.

Účetnictví a daně za rok 2023 zpracovala účetní firma AT Offix, s. r. o. Audit 
organizaci zpracovala Ing. Martina Kotrčová. Výrok auditora je součástí této 
výroční zprávy.   

NÁZEV UKAZATELE CELKEM (v tis. Kč)

NÁKLADY CELKEM  33 686

spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 6 927

prodané zboží 96

opravy a udržování 36

náklady na cestovné 335

náklady na reprezentaci 332

ostatní služby 6 301

mzdové náklady 15 027

zákonné sociální pojištění 4 244

ostatní sociální pojištění 58

zákonné sociální náklady 4

daně a poplatky 17

smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 11

odpis nedobytné pohledávky 4

nákladové úroky 1

kurzové ztráty 11

jiné ostatní náklady 44

odpisy dlouhodobého majetku 105

poskytnuté příspěvky 133

VÝNOSY CELKEM  33 192

provozní dotace 26 972

přijaté příspěvky 2 851

přijaté členské příspěvky 43

tržby za vlastní výkony a zboží 3 276

ostatní výnosy 47

tržby z prodeje majetku 3

+ ZISK / − ZTRÁTA –494



35

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

HOSPODAŘENÍ NRZP ČR



www.nrzp.cz36

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

Aleš Cibulka
Ahold Czech Republic, a. s.
ALTECH, spol. s r. o.
Alžbětiny Lázně, a.s.
ASEKOL, a.s.
Asociace hotelů a restaurací České republiky z. s.
Asociace krajů České republiky
Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel
Asociace poraden pro zdravotně postižené, z. s.
Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, z. s.
Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených České republiky
Arriva transport Česká republika, a. s.
AŽD Praha, s. r. o.
Rodinný pivovar BERNARD, a. s.
Centrum dopravních informačních systémů MD České republiky, s. p.
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, o. p. s.
Cesta za snem, o. s.
Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu
Česká distribuční, k. s.
Česká lékárna holding, a. s.
Česká lékařská komora
Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.
Česká správa sociálního zabezpečení
Česká zemědělská univerzita v Praze
České dráhy, a. s.
Česko-izraelská smíšená obchodní komora
ČEZ, a. s.
Čepro, a. s.
Cimbálová muzika Falešnica
Deaf Friendly
Dopravní podnik hlavního města Prahy
EAST BOHEMIAN AIRPORT, a. s.
Energetický regulační úřad České republiky
FTV Prima, s. r. o.
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara ZU v Plzni 
Fakultní nemocnice Ostrava
Generální finanční ředitelství 

Globus ČR, v. o. s.
Hands Dance Brno
Handycars uvedeme vás do pohybu 
Hendaver, z. s.
Hlavní město Praha
Innogy Česká republika, a. s.
Jihočeský kraj
Jihomoravský kraj
Jitka Wernerová
Kaufland Česká republika
Karlovarský kraj
Komora zaměstnavatelů zdravotně postižených
Kraj Vysočina
Královéhradecký kraj
Letiště Brno, a. s.
Letiště Praha, a. s.
Letiště Karlovy Vary, s. r. o.
Liberecký kraj
Libeřské lahůdky
Livia Klausová
Masarykova univerzita Brno
Mattoni, a.s.
Město Ostrov
Město Uherský Brod
Městský obvod Plzeň 3
Městská část Praha 1
Metropolitní univerzita Praha
Míša & Míša, z. s.
Ministerstvo dopravy České republiky
Ministerstvo kultury České republiky
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky
Ministerstvo obrany České republiky
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky
Ministerstvo zdravotnictví České republiky
Ministerstvo životního prostředí České republiky

PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM



37

N Á R O D N Í  R A D A  O S O B  S E  Z D R A V O T N Í M  P O S T I Ž E N Í M  C E S K É  R E P U B L I K Yˇ

PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM A SPONZORŮM

➤

MOL Česká republika, s. r. o.
Moravskoslezský kraj
Nadace ČEZ
Nakladatelství UMÚN, s. r. o.
Národní muzeum
Národní památkový ústav
Národní technická knihovna
NIPI bezbariérové prostředí, o. p. s.
OBI Česká republika
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky
OMV Česká republika, s. r. o.
Olfin Car Palace, s. r. o.
Olomoucký kraj
Orlen Unipetrol RPA, s. r. o.
Ostra Group, a. s.
Otakar Tragan
Pacientská rada Ministerstva zdravotnictví České republiky
Pardubický kraj
Petra Janů
Povodí Vltavy, státní podnik
Plzeňský kraj
Prof. PaedDr. Mgr. Jan Michalík, Ph.D.
Prague catering
ROMAX agentura – Roman Minařík
Ředitelství silnic a dálnic ČR
Ředitelství vodních cest ČR
Shell Czech Republic, a. s.
Síť pro rodinu, z. s.
Správa jeskyní České republiky

Správa železnic, s. o.
Statutární město Brno
Statutární město České Budějovice
Statutární město Hradec Králové
Statutární město Jihlava
Statutární město Karlovy Vary
Statutární město Liberec
Statutární město Mladá Boleslav
Statutární město Olomouc
Statutární město Ostrava
Statutární město Pardubice
Statutární město Plzeň
Statutární město Ústí nad Labem
Statutární město Zlín
Středočeský kraj
Svaz českých a moravských výrobních družstev
Svaz měst a obcí České republiky
Svaz obchodu a cestovního ruchu České republiky
Škoda Group, a. s.
Tesco Stores ČR, a. s.
UNI HOBBY
Univerzita Karlova
Univerzita Palackého v Olomouci
Univerzita Pardubice
Úřad práce České republiky
Úřad vlády České republiky
Ústecký kraj
Vládní výbor pro osoby se zdravotním postižením
Zlínský kraj



www.nrzp.cz38

2000 …………… 2005 …………… 2010 …………… 2015 …………… 2020 …………… 2023 V ÝR O CNÍ  ZPR ÁVAˇ

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM

Nadační fond Rovná šance
Nadace ČEZ – nadační příspěvek
Nakladelství UMÚN
Hlavní město Praha
Alza.cz, a. s.
Nakladelství UMÚN
prof. PaedDr. Mgr. J. Michalík
Karla Ašerová
Drobní dárci přispívající na sbírkový účet a hlavní účet

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ
za mimořádnou finanční podporu NRZP ČR





VÝROČNÍ ZPRÁVA
NÁRODNÍ RADY OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ČESKÉ REPUBLIKY
ZA ROK 2023

Vydala: Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z. s.
Místo vydání: Praha
Datum vydání: 31. května 2024





Partyzánská 1/7 | 170 00  Praha 7
tel.: +420 230 234 954
e-mail: nrzpcr@nrzp.cz


